INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA
São Paulo

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA ETECNOLÓGICA DO IFSP (PIBIFSP)

Edição 2019

EDITAL N° 70/2018

A Diretoria do câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), torna público o presente Edital de abertura de inscrições, no
período de 01 a 22 de outubro de 2018 para o processo de seleção de bolsistaspara o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBIFSP) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP).

Para participação no programa, os interessados devem se ater às regras estabelecidas
neste Edital, na Portaria n° 1.043, de 13 de março de 2015, a qual estabelece o Regulamento do
PIBIFSP, e demais legislações relacionadas.

1. FINALIDADES E OBJETIVOS

1.1. O PIBIFSP tem como finalidade dar suporte aos grupos formados por servidores e alunos,
envolvidos no desenvolvimento de pesquisas, estimulando o desenvolvimento científico
e tecnológico e a formação de futuros pesquisadores.

1.2. Os objetivos do PIBIFSP foram estabelecidos no art. 22 da Portaria n° 1.043, de 13 de
março de 2015.

2. BOLSA DE PESQUISA

2.1. Cada projeto aprovado contempla apenas 01 (um) bolsista.
2.2. Estarãovigentes por um período máximo de 09 (nove)meses ao longodo ano de 2019,

tendo como prazo final de vigência a data de 30/11/2019.
2.3. Em atendimento ao art. 15 da Portaria n? 1.043, de 13 e março de 2015, o valor da

bolsa paga será equivalente à modalidade ITI-A do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

2.4. Évedada a divisão da mensalidade de uma bolsa entre dois ou mais alunos.

1